

Kære medlemmer

Her i efteråret 2023 er det desværre en kendsgerning, at de indre danske farvande er ramt af det værste iltsvind i 20 år. Det er enorme områder, hvor der intet liv er på havbunden. Derudover er andre store områder dækket af fedtemøg og alger, som vanskeliggør livet for fisk og smådyr.

Den grundliggende årsag til dette er ifølge alle eksperter den alt for store udledning af næringsstoffer fra landbruget og herunder ikke mindst fra svineindustrien. Næringsstoffer, som stammer fra gylle og kunstgødning, der bliver sprøjtet ud over markerne i større mængder, end planterne kan nå at optage. Således bliver en stor del ført ud i havet med regnvand og vandløb.

Klimaforandringerne, det varme efterårsvejr, forværrer situationen. Det ser vi nu. Men uden den alt for store udledning af bl.a. kvælstof ville der slet ikke være opstået iltsvind i de kystnære danske farvande. Landbruget står for mere end 70 % af udledningerne, og de skal ifølge Miljøstyrelsen nedbringes med 1/3 før end der efter 10-20 år vil kunne opstå et varigt sundt vandmiljø.

Det har man vidst de sidste to årtier. Det er derfor en tragedie, at man fra Socialdemokratiets og Venstres side har været villige til at ofre et sundt og levende hav til fordel for et masseproduceret lavprisprodukt som svinekød, der stort set ikke bidrager positivt til Danmarks økonomi. Svineeksporten udgør blot ca. 1,7 % af den samlede eksport, og overskuddet er ikke-eksisterende, hvis man fratrækker de milliarder, der ydes i hektarstøtte og andre tilskud. Hertil kommer de udgifter, skatteborgerne derudover har til oprydning efter svineindustrien.

Et levende og sundt hav kunne forblive at være en ressource af enorm værdi for det danske samfund – både økonomisk og rekreativt - en værdi, der langt overgår værdien af den skrantende svineindustri. Danmarks areal er ganske enkelt for lille til at kunne håndtere en produktion af så mange millioner svin. Nu må det være på tide at nedbringe og omlægge svineproduktionen og i stedet prioritere miljøet.

De indre danske farvande med fjorde og bæltter er en unik biotop og naturtype, der stort set ikke findes andre steder i verden. Det er skammeligt, at man ikke har villet satse på at bevare dette, og det er absurd, at danske skatteborgere skal være med til at finansiere, at højtudviklede lande som England, Tyskland og Japan skal have billigt dansk svinekød på bekostning af vores havmiljø.

Det er på tide, at vi og Danmarks øvrige borgere fortæller politikerne, at vi ikke længere ønsker at vores skatte kroner skal gå til at holde hånden under en ødelæggende svineindustri. Og at vi langt hellere vil bruge pengene på at genoprette et havmiljø i økologisk balance. Det vil på længere sigt være en langt bedre investering – både for vores økonomi, for klimaet og for vores velbefindende.

Hvad kan du gøre? Du kan f.eks. fortælle dine bekendte, facebook venner m.fl. om tingenes tilstand. Evt. ved at videresende dette nyhedsbrev. Og så kan vi håbe på, at danskerne vil påvirke udviklingen med bl.a. indkøbskurven og stemmesedlen.

De bedste hilsner  
fra Landsforeningen mod Svinefabrikker.